



۰۶/۰۱/۲۰۲۲

نبیل عزیزی
منبع: رادیو آزادی

قاموس کبیر افغانستان، در شرح و تسجیل لغات، مجمع اللغات، تاریخ، جغرافیه، اقتصاد و بسی مسائل دیگر مربوط افغانستان می پردازد، همچنان رجال سیاسی و شخصیت های تاریخی، خدمت گزار افغانستان را در کتگوری مناسب خدمات آنها و تحت عنوان «رجال سیاسی و شخصیت های تاریخی و خدمت گذاران ملی» تسجیل و آنلاین می سازد. پورتال افغان جرمن آنلاین و قاموس کبیر افغانستان هر دو مسؤولیت خود می داند که بدون ارتباطات شخصی، تبعیضی و کینه های شخصی، شخصیت های مهم را برای مردم خود معرفی کند.

بیوگرافی «شاهدخت هندیه» در قاموس کبیر افغانستان



شاهدخت هندیه در خانواده علامه محمود طرزی نویسنده، مورخ و ژورنالیست نامدار افغان بیست فرزند تولد شد که ده تن آنان زنده ماندند. پنج تن آنان دختر و پنج تن دیگر آنان پسر بودند. دختر سوم علامه محمود طرزی ثریا نام داشت که خانم شاه جوان افغان، امان الله خان شد.

چنان که می گویند در عقب هر مرد موفق زنی ایستاده است، ملکه ثریا نیز در سال 1920 میلادی زمانیکه غازی امان الله خان مساوات میان مرد و زن را اعلان کرد، در حمایت از شاه در کنار وی ایستاد. در نتیجه تلاش های ملکه ثریا در سال 1921، نخستین لیسسه دخترانه به نام مستورات در کابل ایجاد و تعلیم و تربیه برای کودکان در این کشور الی صنف پنجم اجباری شد. در آن زمان تعلیم و تربیه اجباری در بسیاری از کشورهای جهان یا وجود نداشت و یا هم تا صنف سوم کودکان باید به مکتب می رفتند.

پس از دوره کوتاه پیشرفت، سال های مصیبت و بدبختی فرا رسید و امان الله خان در نتیجه فشار های داخلی و خارجی مجبور به ترک افغانستان شد.

در سال 1929 شاه امان الله و ملکه ثریا در شهر ممبی هندوستان در تبعید به سر می بردند که صاحب دختری شدند. همین دختر اکنون 93 سال عمر دارد و اسمش هندیه است.

به دلیل آنکه هندیه از افغان ها و افغانیت دور نشود، امان الله خان تخلص هندیه را «دافغانستان» گذاشت. هندیه دافغانستان فقط بیست روزه بود که خانواده اش مرحله دیگر از مهاجرت را آغاز کرد و راهی ایتالیا شد.

به صفحه قاموس کبیر افغانستان خوش آمدید

تیم بنیان گذار این قاموس آرزو دارد، داشته های این گنجینه که نمایانگر اصالت افغانستان باستان است شما را تا حد لازم مدد رساند

هنديه از تقريباً سه دهه به اين سو پروژه هاي کمک رساني برای کودکان و زنان نادر را در افغانستان رهبري می کند.

هنديه خرسند است که از سازمان های مختلف اکنون برای کودکان يتيم و زنان بيوه در افغانستان کمک می شود. اما او خود می خواهد با کسانی کمک کند که هيچ منبع درآمد ديگر ندارند.

پس از فروپاشي رژيم طالبان، هنديه به افغانستان سفر کرد و با پول جمع آوري کرده از کشور های مختلف، با افغان ها کمک می کند. کمک های وی با افغانستان تقريباً سابقه 30 ساله دارد. هنديه هم چنان پس از اشغال افغانستان توسط نيروهای اتحاد شوروی سابق، کودکانی را که در جريان جنگ، زخمی شده بودند برای تداوی به بیرون از افغانستان انتقال می داد.

او بدون آنکه در پی شهرت و جا طلبی باشد، با علاقه مندی خاص با مردم کمک می کند و این کار را وظیفهء خود می پندارد.

در تاريخ معاصر افغانستان، دورهء سلطنت امير امان الله خان، دورهء عدالت و پيش رفت پنداشته می شود و خود وی به حيث سمبول وحدت ملی مطرح است.



مختصات افغانستان		اسم یا کلمه	تصویر	بیوگرافی مختصر	تخصص	نوع محتوا
		هنديه		شاهدخت هندیه در خانواده علامه محمود طرزی نویسنده، مورخ و ژورنالیست نامدار افغان بیست فرزند تولد شد که ده تن آنان زنده ماندند. پنج تن آنان دختر و پنج تن دیگر آنان پسر بودند. دختر سوم علامه محمود طرزی ثریا نام داشت که خاتم شاه جوان افغان، امان الله خان شد. چنان که می گویند در عقب هر مرد موفق زنی ایستاده است، ملکه ثریا نیز در سال 1920 میلادی زمانیکه غازی امان الله خان مساوات میان مرد و زن را اعلان کرد، در حمایت از شاه در کنار وی ایستاد. در نتیجه تلاش های ملکه ثریا در سال 1921، نخستین لیسسه دخترانه به نام مستورات در کابل ایجاد و تعلیم و تربیه برای کودکان در این کشور الی صنف پنجم اجباری شد. در آن زمان تعلیم و تربیه اجباری در بسیاری از کشور های جهان یا وجود نداشت و یا هم تا صنف سوم کودکان باید به مکتب می رفتند	خدمتگزار شعراء، نویسندگان، هنرمندان و خدمتگزاران	نویسندگان، هنرمندان و خدمتگزاران

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرو مخکي په خیر و لولئ